
 

Základní škola a Mateřská škola Přemyslovice, příspěvková organizace 
798 51 Přemyslovice 353 

Tel.: 582 378 236 

IČO: 70989851 

 e-mail: zspre@seznam.cz 

         www.skolapremyslovice.cz 

 

 

Školní řád 
 

Práva a povinnosti žáků a jejich zákonných zástupců, pravidla vzájemných vztahů 

se zaměstnanci ve škole 

 
a) Práva žáků 

 Žák má právo: 

1. Na vzdělání a účast ve výuce podle rozvrhu hodin 

2. Na odpočinek a volný čas 

3. Na zabezpečení přístupu k informacím, zejména takovým, které podporují jeho duchovní, 

morální  

a sociální rozvoj. 

4. Na vyjádření vlastního názoru ke všem věcem, které se ho týkají. Svůj názor však musí 

vyjadřovat způsobem, který neodporuje zásadám slušnosti. Jeho názorům musí být dána 

náležitá váha. Žák má právo sdělit svůj názor třídnímu učiteli, ostatním vyučujícím, 

výchovné poradkyni, metodiku preventivních aktivit, řediteli školy. 

5. Na ochranu před fyzickým i psychickým násilím, nedbalým zacházením, na ochranu před 

všemi formami zneužívání, před kontaktem s narkotiky a jinými omamnými látkami. 

6. Na poskytnutí pomoci v případě nesnází nebo problémů. 

7. Vyžádat si pomoc v případě, že neporozuměl učivu. 

8. Na zvláštní péči v případě jakéhokoliv onemocnění, v případě zařazení mezi žáky se 

speciálními vzdělávacími potřebami, v případě mimořádných schopnosti a talentu. 

 

b) Povinnosti a chování žáka 

1. Žáci jsou povinni chránit své zdraví, zdraví svých spolužáků a pracovníků školy. Při 

každém svém počínání mají mít na paměti nebezpečí úrazu. Dodržují pravidla hygieny a 

bezpečnosti ve škole i mimo školu. 

2. Žáci dodržují zásady kulturního chování. Hlasitě a srozumitelně zdraví všechny dospělé 

osoby pozdravem „Dobrý den“. Slušně se chovají také na veřejnosti.  

3. Do školy vstupují vchodem přes šatny, ten používají také k odchodu ze školy.  

O přestávkách a v době vyučování je zakázáno opouštět budovu školy. Přestávku před 

odpoledním vyučováním mají žáci možnost trávit v budově školy nebo ve školní jídelně a 

v budově školy. Pro žáky stravující se ve školní jídelně se budova školy otevírá ve 13.10. 

V ostatních případech škola nenese za žáky odpovědnost, budova se otevírá ve 13.20. 

Tato možnost je rodiči písemně doložena. Žáci mají přísně zakázán vstup na hřiště 

mateřské školy. 

4. Žáci se aktivně účastní vyučování a nenarušují svým nevhodným chováním průběh 

vyučovacích hodin. Pokud se žák nepřipravil na vyučování, omluví se učiteli na začátku 

hodiny. Žák pracuje podle pokynů učitele nebo jiného pedagogického pracovníka, chce-li 

odpovídat nebo se něco zeptat, hlásí se zdvižením ruky. 

5. O přestávkách se mohou volně pohybovat po třídách a chodbách (na svém patře), dodržují 

však pravidla bezpečnosti a slušného chování. Žáci nesmí pobývat v šatnách. Pokud 

dozorující učitel usoudí, že z hlediska bezpečnosti a hygieny bude pro žáka vhodnější 

pobyt během přestávky v kmenové třídě, nebo pokud žák svým chováním narušuje 

relaxační a přípravný program spolužáků, je tento povinen uposlechnout. 

6. Žáci 1.stupně používají v budově 353 toalety v přízemí, žáci 2. stupně v 1. patře. Sedání 

do oken a na topná tělesa není povoleno. Žákům je zakázána manipulace se žaluziemi a 

ventily na topných tělesech.  Žáci smí otevírat okna jen do polohy větrání pouze pod 

dohledem vyučujícího. Je přísně zakázáno vyklánění z oken.  

mailto:zspre@seznam.cz
http://www.skolapremyslovice.cz/


7. V jídelně se žáci řídí pokyny dozírajících učitelů a pracovníků jídelny. Dodržují pravidla 

slušného chování a stolování. Bližší okolnosti upravuje řád jídelny. 

8. Po vstupu do školy se žáci přezouvají do zdravotně vhodných přezůvek. Do tělocvičny 

vstupují po přezutí do vhodné sportovní obuvi, na hřiště si pořídí další sportovní obuv. 

9. Do školy žáci nesmí nosit věci, které by mohly ohrozit zdraví, způsobit úraz nebo 

ohrožovat mravní výchovu žáků. Nesmí také nosit cenné předměty, které nepotřebují 

k výuce. Žáci do školy nenosí větší obnosy peněz – v případě vyžádané platby (výlet, 

pomůcky apod.) odevzdá peníze třídnímu učiteli ještě před vyučováním. Žákům do 10 let 

je zakázáno používat při cestě do školy jízdní kolo. 

10. Před vstupem do školní budovy ztlumí na minimum (tichý režim) žák svá elektronická 

zařízení včetně mobilního telefonu a uloží je do tašky. Zapnout zvuk může žák až po 

skončení vyučování po odchodu ze školní budovy. Použití v průběhu pobytu ve škole je 

možné pouze po předchozí dohodě s učitelem. Také v době konání mimoškolní akce má 

žák tato zařízení ztlumená, pokud učitel nestanoví jinak. Pokud zákonný zástupce 

potřebuje neodkladně telefonovat svému dítěti a sdělit důležitou zprávu, může volat na 

telefonní číslo školy. Opakované porušení těchto pravidel bude posuzováno jako 

přestupek proti školnímu řádu a žáku bude uděleno kárné opatření (napomenutí, důtka, 

popř. snížený stupeň z chování). 

11. Pořizování jakéhokoli audiozáznamu, videozáznamu nebo kombinované nahrávky 

(fotografování, nahrávání, natáčení) je ve školní budově a na školních akcích přísně 

zakázáno. Pořízení a následné zveřejnění nebo jiné šíření takové nahrávky je považováno 

za hrubé porušení školního řádu. Za porušení školního řádu bude toto jednání považováno 

i tehdy, jestliže s nahráváním a zveřejněním osoba, která je na nahrávce zachycena, údajně 

souhlasila. Jestliže je na zveřejňované nebo jinak šířené nahrávce zachyceno ponižování, 

ubližování nebo jiná forma útoku vůči žákům nebo zaměstnancům školy, případně jejím 

zjevným cílem je někoho zesměšnit, je toto jednání považováno za závažné zaviněné 

porušení školního řádu. Za hrubé porušení školního řádu je považováno šíření hanlivých, 

urážlivých, zesměšňujících a jinak ponižujících příspěvků o žácích nebo zaměstnancích 

školy prostřednictvím internetu. Takové jednání bude považováno za kyberšikanu a 

škola bude postupovat podle zákonných postupů. 

12. Mobilní telefony, tablety a multimediální přehrávače jsou dle tohoto školního řádu cenné 

věci nepotřebné k výuce a jejich ztráta či poškození nebudou tedy školou řešeny.  

13. Při zjištění ztráty osobní věci žák tuto skutečnost okamžitě hlásí třídnímu učiteli a ve 

sborovně školy. 

14. Nošení, držení, distribuce a zneužívání návykových látek a jejich náhražek a atrap, stejně 

jako pití alkoholických nápojů, kouření, je žákům školy zakázáno. 

15. Žák školy neubližuje, ale pomáhá slabším a postiženým spolužákům. Ubližování a šikaně 

nepřihlíží, má povinnost je nahlásit vedení školy. 

16. Žák je odpovědný za své studijní výsledky a chování. 

 

c) Docházka do školy 

1. Žák je povinen účastnit se výuky podle rozvrhu hodin, včetně volitelných předmětů  

a kroužků, do kterých se přihlásil. Součástí povinné výuky jsou rovněž třídnické hodiny, 

organizované třídním učitelem. Na vyučovací hodiny přichází včas, aby si připravil 

potřebné pomůcky. 

2. Nepřítomnost žáka ve škole ze zdravotních nebo jiných závažných důvodů omlouvají 

pouze rodiče. Důvod absence žáka je nutné oznámit písemně přes aplikaci Komens 

(Bakaláři), nebo telefonicky a to do tří dnů od začátku nepřítomnosti. Pokud se po 

dobu absence rodič vůbec neozve a žák po absenci nepřinese omluvenku ve studijním 

průkazu, má rodič pět dnů na omluvení, potom je absence neomluvena. Předem známou 

nepřítomnost je nutno omluvit před jejím započetím.  

Na základě písemné žádosti rodičů omlouvá žáka z jedné vyučovací hodiny vyučující 

učitel, na jeden den třídní učitel a na více dnů ředitel školy. Zákonný zástupce omlouvá 

žáka vždy prostřednictvím omluvného listu, který je součástí studijního průkazu. 

3. Z rodinných důvodů je možné žáka omlouvat maximálně 3x za pololetí. 

4. V odůvodněných případech má škola právo vyžadovat na omluvu nepřítomnosti žáka 

lékařské potvrzení. 

5. V době vyučování navštěvují žáci lékaře jen v nutných případech. 



6. Při akcích, které organizuje škola mimo školní budovu (exkurze, vycházky, výlety aj.) 

žáci dodržují ustanovení školního řádu a pokyny učitelů. 

7. Exkurze, vycházky a návštěvy kulturních či sportovních akcí jsou vždy součástí 

vyučování. Absenci na těchto formách výuky omlouvá zákonný zástupce vždy předem, 

písemně a s uvedením důvodu. Žák je v tomto případě povinen zúčastnit se vyučování ve 

škole, kde plní náhradní výukový program. V případě, že zákonný zástupce písemně 

omluví žáka před ukončením sjednaného programu (např. žák zůstává v místě konání 

exkurze), přebírá za něj zákonný zástupce veškerou zodpovědnost. 

8. O neomluvené i zvýšené omluvené absenci informuje třídní učitel ředitelku školy a 

postupuje podle „Školní preventivní strategie“.  

9. Žák nebude z daného vyučovacího předmětu klasifikován v řádném termínu, pokud je 

jeho absence vyšší než 35% vyučovacích hodin. Výjimku může povolit ředitelka školy 

na návrh vyučujícího daného předmětu a doporučení třídního učitele. V takovém případě 

bude žák na doporučení vyučujícího, buď klasifikován v řádném termínu, nebo před 

skončením klasifikačního období přezkoušen, nebo mu bude podle vyhlášky o základní 

škole povoleno přezkoušení v mimořádném termínu. 

Pokud však žákova absence bude vyšší než 40% vyučovacích hodin, nemůže být 

v daném pololetí klasifikován. V takovém případě bude žákovi podle vyhlášky o základní 

škole povoleno přezkoušení v mimořádném termínu. Za docházku žáka zodpovídají 

zákonní zástupci žáka“. 

 

10. Neomluvená absence ve vyučování bude postihována takto: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

d) Rodiče žáků 

1. Škola informuje rodiče žáků o prospěchu a chování prostřednictvím elektronických 

žákovských knížek v programu Bakaláři.  

2. Rodiče žáků mají právo informovat se na chování a prospěch svého dítěte u vyučujících a 

u třídních učitelů v určených dnech, kdy se konají třídní schůzky, v určené konzultační 

hodiny nebo po domluvě v jinou dobu. Není však dovoleno v této souvislosti narušovat 

vyučování. 

3. Rodiče žáků mají právo vznášet připomínky a podněty k práci školy. Toto se děje 

především prostřednictvím Rady školy, ve výjimečných a neodkladných případech 

okamžitě.  

4. Rodiče žáků jsou povinni informovat školu o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních 

obtížích žáka nebo jiných závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh 

vzdělávání. 

5. Rodiče žáků jsou povinni na vyzvání ředitelky školy zúčastnit se osobně projednávání 

závažných otázek týkajících se vzdělávání a chování žáka. 

6. Omlouvání dítěte – viz Docházka do školy.  

 

Provoz a vnitřní režim školy 

 
e) Vnitřní režim školy 

1. Budova školy 353 je otevřena pro vstup žákům od 6.45 hod. V případě nevlídného počasí 

umožní pan školník vstup žákům již od 6.30. Hlavním vchodem přicházejí učitelé, žáci 

mají přístup vchodem přes šatny. Žáci čekají v uzamknuté šatně do sedmi hodin, kdy 

správní zaměstnanci šatny odemykají a žáci odcházejí do tříd. Po úklidu šaten je správní 

zaměstnanci uzamknou. Klíče od šaten mají šatnáři nebo třídní učitelé, kteří jsou za ně 

zodpovědní a šatny odemykají a zamykají.  

Počet neomluvených hodin Výchovné opatření 

1-2 Důtka třídního učitele 

3-6 Důtka ředitelky školy 

7-39 2. stupeň (uspokojivé) 

40 a více 3. stupeň (neuspokojivé) 



2. Budova 46 je otevřena pro školní družinu od 6.15, ve výjimečných případech zajišťuje 

dozor nad žáky základní školy do 6.55 učitelka MŠ nebo asistentka pedagoga, ostatní žáci 

přicházejí 20 minut před začátkem vyučování. Paní uklízečka zamyká vchod po svém 

úklidu. Pedagogové mají své klíče od vchodu, u dveří je telefonní komunikační systém do 

jednotlivých tříd, který umožňuje okamžité spojení s dětmi i vyučujícími. 

3. V 7.15 hod. jsou obě budovy školy uzavřeny, otevřeny jsou od 11.45 hod. Případné 

návštěvy se ohlašují zvonkem u hlavního vchodu do školy. V průběhu vyučování nemají 

žáci povoleno opustit budovu školy. Po ukončení vyučování odcházejí všichni žáci 

v doprovodu učitele do šatny a ihned opustí školní budovu. Žáky 2., 3., 4. a 5. ročníku 

odvede vyučující do ŠD nebo do jídelny. V budově 46 odvede učitelka žáky do ŠD, 

ostatní do šatny. Šatnáři a učitelé dbají na uzamknutí šaten a opatrují klíče od šatny. 

Náhradní klíče mají správní zaměstnanci. 

V době od 11.30 do 13 hod. se vydávají ve školní jídelně obědy. Přestávku před 

odpoledním vyučováním mají žáci možnost trávit v budově školy nebo ve školní jídelně a 

v budově školy. Pro žáky stravující se ve školní jídelně se budova školy otevírá ve 13.10. 

V ostatních případech škola nenese za žáky odpovědnost, budova se otevírá ve 13.20. 

Tato možnost je rodiči písemně doložena. 

4. Za žáky navštěvující hodiny ZUŠ Plumlov zodpovídá vyučující ZUŠ. 

5. V 7.10 hod. jsou všichni žáci na svých místech ve třídě a mají připraveny pomůcky na 

vyučování. Do školy přicházejí vhodně a čistě oblečení. Do tělesné výchovy nosí cvičební 

úbor, dvojí sportovní obuv (tělocvična, hřiště), do pracovních činností a výtvarné výchovy 

ochranný oděv. Ve třídách používají žáci vlastní jednorázové ručníky. 

6. Uskutečňuje-li se výuka v jiné než kmenové třídě, vyčkají žáci příchodu učitele a 

přesunují se pod jeho dozorem. 

7. Po ukončení vyučování opustí žák své místo po řádném úklidu a zvednutí židle na lavici. 

Pořádek kontroluje žákovská služba, kterou určuje třídní učitel v týdenních intervalech. 

Žáci v doprovodu vyučujícího odcházejí společně do šaten, kde se převléknou a opouštějí 

školní budovu. Šatnáři a třídní učitelé dohlédnou na uzamknutí šaten. Žáci mohou vstoupit 

do sborovny školy a kabinetů pouze s učitelem. 

8. Škola neodpovídá za poškození či ztrátu majetku žáka mimo školní budovu. 

9. Žáci po dohodě se svým třídním učitelem zvolí žákovskou samosprávu, jejíž vedoucí nebo 

mluvčí má možnost projednávat problémy a podávat návrhy či stížnosti třídnímu učiteli 

nebo vedení školy. 

10. Případný úraz neprodleně hlásí žák učiteli, který zajistí ošetření a provede zápis do knihy 

úrazů. 

11. Organizace vyučování:  

1.vyuč. hodina  7.15 – 8.00                                                                                                                                                                                                                                                                                             

2.vyuč. hodina 8.10 – 8.55 

3.vyuč. hodina 9.15 – 10.00 

4.vyuč. hodina 10.10 – 10.55 

5.vyuč. hodina 11.05 – 11.50                                        

6.vyuč. hodina 12.00 – 12.45    

polední přestávka  

7.vyuč. hodina 13.30 – 14.15   

8.vyuč. hodina 14.20 – 15.05 

12. Odpolední výuka probíhá v úterý. Mimoškolní činnost (kroužky) probíhá denně v době od 

11.00 do 15.30 hod. Veškeré činnosti v budovách škol probíhají podle určených 

provozních řádů. 

13. Hudebna ZUŠ má telefonní komunikační spojení s hlavním vchodem, žáci se za dveřmi 

hlavního vchodu přezouvají do dalších s sebou přinesených přezůvek, uloží svou obuv do 

botníku a jdou na výuku. 

 

Podmínky zajištění bezpečnosti a zdraví žáků a jejich ochrany před sociálně 

patologickými jevy, před projevy diskriminace, nepřátelství a násilí 
 

f) Podmínky zajištění BOZ a ochrany před sociálně patologickými jevy 

1. Třídní učitel uskuteční na začátku školního roku poučení o bezpečnosti a ochraně zdraví, o 

podmínkách jejich ochrany před sociálně patologickými jevy a před projevy diskriminace, 

nepřátelství nebo násilí. Totéž provede vyučující odborných předmětů. Poučení provede 



vyučující rovněž před každou akcí konanou mimo školu. O poučení provede zápis do 

třídní knihy. 

2. Dojde-li k úrazu, musí pedagogický pracovník po poskytnutí první pomoci nahlásit úraz 

vedení školy a zapsat jej do knihy úrazů. Je-li nutné lékařské ošetření, musí být doprovod 

zajištěn dospělým zaměstnancem školy. 

 

g) Povinnosti žáka chránit své zdraví a zdraví svých spolužáků 

1. Žák chrání své zdraví a zdraví svých spolužáků, dbá na to, aby při hrách a činnostech 

nezranil sebe ani svého spolužáka. Naslouchá pokynům svých učitelů o bezpečném 

chování a řídí se jimi. 

2. Žák nesmí manipulovat s vypínači, zástrčkami, jakýmikoliv elektrickými spotřebiči a 

okny. 

3. Při onemocnění infekční nemocí oznámí tuto skutečnost ředitelství školy rodiče žáka. 

Zpět do kolektivu se vrací jen se souhlasem lékaře. 

4. Žák přísně dodržuje základní hygienická pravidla, hlavně při jídle a po použití WC. 

5. Žák dodržuje pitný režim na základě vhodných nápojů z domova.  

6. Žák přichází do školy čistě a vhodně oblečen, bez výstřednosti v účesu i oděvu. Zakázáno 

je nosit dlouhé nehty – nebezpečí úrazu vlastní i cizí osoby. Ve všech prostorách budovy 

školy a ve školní jídelně nesmí mít žák na hlavě žádnou pokrývku hlavy (kšiltovky, šátky, 

kapuce aj.). Do tělesné výchovy má cvičební úbor, do pracovních činností a výtvarné 

výchovy pracovní oděv. 

 

Podmínky zacházení s majetkem školy ze strany žáků 

 
h) Zacházení se školním majetkem, učebnicemi a školními potřebami 

1. Žák má právo užívat zařízení školy, pomůcky a učebnice v souvislosti s výukou, je při 

tom povinen řídit se pokyny učitelů a oprávněných osob. Žák smí pracovat na počítači ve 

třídě během vyučovací hodiny pouze na přímý pokyn vyučujícího. Během přestávky je 

povoleno na počítačích ve třídách pracovat jen výjimečně pod dozorem vyučujícího. 

2. Žák je povinen udržovat všechny své věci v pořádku a nepoškozené. Půjčené učebnice a 

pomůcky žák udržuje v čistotě a pořádku. 

3. Za škodu na majetku školy, kterou žák způsobí svévolně nebo z nedbalosti, bude 

vyžadována odpovídající náhrada. Poškozování majetku školy žák nepřihlíží, má 

povinnost je nahlásit učiteli nebo vedení školy. 

4. Žákům není dovoleno ponechávat jízdní kola, koloběžky, kolečkové brusle v prostorách 

školy (vnitřních i venkovních). 

 

 

Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků a studentů 

 
Jsou součástí tohoto školního řádu. 

 

 

Za porušování školního řádu jsou žákům udělována kázeňská opatření – napomenutí 

nebo důtka třídního učitele, důtka ředitele školy, případně je žák hodnocen sníženým 

stupněm z chování. 
 

 

Školní řád byl projednán a schválen Školskou radou a pedagogickou radou. 

 

 

 

 

31.8.2022        Mgr. Marta Popelářová   
 
 
 
 


		2022-09-05T10:08:29+0200
	Mgr. Marta Popelářová




